
 

 
Via Plinio 26  -  80045 Pompei (NA) 

E  pa-pompei@beniculturali.it 

C  mbac-pa-pompei@mailcert.beniculturali.it 
T  +39 081 85 75 111  

 

1 

 

Oggetto: Determina a contrarre all’acquisto di servizi per lo sviluppo dell’applicativo 

(APP) da implementare con i contenuti LIS nonché per l’implementazione dei 

contenuti del sito istituzionale mediante procedura negoziata senza bando, 

affidamento ad Oracle Italia ai sensi  ex art. 63, comma 2 lett. b) punto 2 ed art. 36, 

comma 2, lettera a) del D. Lgs 50/2016, così come modificato a seguito della 

temporanea deroga introdotta dal D.L. del 16 luglio 2020 n. 76 (c.d. decreto 

semplificazioni), così come conv. con L. del 11 settembre 2020 n. 120  – nell’ambito 

delle attività rientranti nel progetto “E.LIS.A – Enjoy LIS Art - Percorsi multimediali 

inclusivi sul patrimonio artistico e culturale della Campania accessibili per le persone 

sorde” 

-  CIG: Z7936EE63A  

 

IL DIRETTORE GENERALE  

Premesso che 

- L’Ufficio per le Politiche in favore delle persone con disabilità della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri ha promosso l’attuazione di iniziative volte a potenziare le 

competenze e le infrastrutture degli attori pubblici utili a favorire il superamento 

delle barriere alla comunicazione e l’accessibilità delle persone sorde e con 

ipoacusia ai servizi pubblici erogati dagli enti territoriali; 

- con provvedimento n. UPFPD-00012453-03/07/2020 l’Ufficio per le Politiche in 

favore delle persone con disabilità della Presidenza del Consiglio dei Ministri ha 

emanato l’“Avviso pubblico per il finanziamento di progetti afferenti le politiche 

di inclusione delle persone sorde e con ipoacusia” con l’invito a presentare specifici 

progetti sperimentali per la diffusione di servizi di interpretariato in lingua dei segni 

italiana (LIS) e video interpretariato a distanza, nonché l’uso di ogni altra 

tecnologia finalizzata all’abbattimento delle barriere della comunicazione; 

- con DD n. 37 del 14.10.2020 sono state avviate le procedure finalizzate a consentire 

la partecipazione della Regione Campania al predetto Avviso, approvando la 

presentazione della candidatura del progetto dal titolo “E.LIS.A – Enjoy LIS Art” 

– Percorsi multimediali inclusivi sul patrimonio artistico e culturale della Campania 

accessibili per le persone sorde, da realizzare, in caso di ammissione a  

finanziamento, in partenariato con gli Enti che avevano manifestato l’interesse ad 

aderire ed avevano sottoscritto la dichiarazione di impegno a costituirsi in 

Associazione Temporanea di Scopo (ATS); 

PA-POMPEI|29/06/2022|DETERMINA 69



 

 
Via Plinio 26  -  80045 Pompei (NA) 

E  pa-pompei@beniculturali.it 

C  mbac-pa-pompei@mailcert.beniculturali.it 
T  +39 081 85 75 111  

 

2 

- con dichiarazione di riunione ed atto di costituzione dell’Associazione Temporanea 

di Scopo il Parco Archeologico di Pompei ha dichiarato di riunirsi per la 

realizzazione del progetto E.LIS.A in qualità di Membro/ Partners con soggetto 

proponente la Regione Campania;  

- con provvedimento n. UPFPD-0002502-P-04/12/2020 l’Ufficio per le politiche in 

favore delle persone con disabilità della Presidenza del Consiglio dei ministri ha 

approvato la graduatoria dei progetti ammessi al finanziamento secondo i criteri 

previsti dall’art. 11 dell’Avviso indicato; 

- il Progetto “E.LIS.A – Enjoy LIS Art - Percorsi multimediali inclusivi sul 

patrimonio artistico e culturale della Campania accessibili per le persone sorde” 

presentato dalla Regione Campania, in collaborazione con i partners, è stato 

ammesso al finanziamento per un importo pari ad € 400.000,00, come da quadro 

economico allegato al progetto; 

- Con nota MIC-PA-Pompei UO3 prot. 633-I del 26.1.2022 il Direttore Generale del 

Parco di Pompei ha conferito al Funzionario Architetto Arianna Spinosa l’incarico 

di Responsabile del Progetto E.LIS.A. per il Parco Archeologico di Pompei; 

- Con relazione prot. 7190 del 28.06.2022 il Responsabile dell’Ufficio del Parco 

Archeologico di Pompei, ha proposto l’acquisto  di servizi per lo sviluppo 

dell’applicativo (APP) incentrata sul sistema LIS per fornire ai visitatori supporto 

ai percorsi di visita dei Siti del Parco Archeologico di Pompei , di Oplontis, 

Boscoreale e Castellamare di Stabia, nonché per l’implementazione dei contenuti 

del sito istituzionale nell’ambito delle attività rientranti nel progetto “E.LIS.A – 

Enjoy LIS Art - Percorsi multimediali inclusivi sul patrimonio artistico e culturale 

della Campania accessibili per le persone sorde” e precisamente stimava in  € 

19.933,13 (diciannovemilanovecentotrentatre/13) circa al netto, con IVA al 22% 

per un totale di € 24.318,42 (ventiquattromilatrecentodiciotto,quarantadue); 

- Con Contratto d’Appalto rep. n. 47 del 05.06.2020 ed Atto aggiuntivo n. 83 del 

29.07.2020, il Parco Archeologico si è dotato di una piattaforma tecnologica (tra 

cui l’APP MyPompeii);  

- Atteso che con contratto di appalto per l’erogazione di servizi rep.1406-A prot. del 

9.3.2022 il Parco Archeologico ha affidato ad Oracle Italia s.r.l. il servizio di 



 

 
Via Plinio 26  -  80045 Pompei (NA) 

E  pa-pompei@beniculturali.it 

C  mbac-pa-pompei@mailcert.beniculturali.it 
T  +39 081 85 75 111  

 

3 

evoluzione applicativa e di assistenza specialistica (Servizi) relativamente alla 

piattaforma di “visita in sicurezza” dei turisti di Pompei e che quindi li interventi in 

corso di esecuzione relativi all’evoluzione applicativa dell’APP MyPompeii sono 

erogati dalla Società Oracle, unico operatore economico presente oggi sul mercato 

ad eseguire i suddetti interventi.   

- Oracle è l’unico operatore che sta eseguendo i servizi de quibus ed è gestore del 

sistema informatico dell’App My Pompeii, in corso di sviluppo e definizione dei 

contenuti;  

- risulta l’assenza di concorrenza sul mercato per evidenti motivi tecnici, nel 

momento in cui l’impresa Oracle, attuale unico fornitore e sviluppatore dell’APP 

MyPompeii è l’unico a soddisfare le esigenze del Parco così come dettagliatamente 

esposte. 

- che, stante l’importo preventivato e la sussistenza delle condizioni di cui all’art. 63, 

comma 1 lett. b) punto 2 del Dlgs n. 50/2016 e ss.mm, il RUP proponeva di avviare 

la procedura di affidamento diretto, senza previa consultazione di due o più 

operatori economici, prevista dall’art. 36, comma 2 lett. a) del Dlgs n. 50/2016, così 

come modificato a seguito della temporanea deroga introdotta dal D.L. del 16 luglio 

2020 n. 76 (c.d. decreto semplificazioni), così come conv. con L. del 11 settembre 

2020 n. 120. 

- Vista la lettera di invito disciplinare (all. 2) predisposta dal RUP. 

- Visto l’art. 63, comma 2 lett. b) del Dlgs 50/2016, così come modificato a seguito 

della temporanea deroga introdotta dal D.L. del 16 luglio 2020 n. 76 (c.d. decreto 

semplificazioni), così come conv. con L. del 11 settembre 2020 n. 120, secondo cui 

“Nel caso di appalti pubblici di lavori, forniture e servizi, la procedura negoziata 

senza previa pubblica-zione può essere utilizzata: b) quando i lavori, le forniture o 

i servizi possono essere forniti unicamente da un determinato operatore economico 

per una delle seguenti ragioni: 2) la concorrenza è assente per motivi tecnici; 3) la 

tutela di diritti esclusivi, inclusi i diritti di proprietà intellettuale”; 

- Vista la Linea guida n. 8 con cui l’ANAC ha precisato che per il ricorso a procedure 

negoziate senza previa pubblicazione di un bando, nel caso di forniture e servizi 

ritenuti infungibili, a proposito dell’attuale art. 63, ma richiamando anche tutta la 



 

 
Via Plinio 26  -  80045 Pompei (NA) 

E  pa-pompei@beniculturali.it 

C  mbac-pa-pompei@mailcert.beniculturali.it 
T  +39 081 85 75 111  

 

4 

giurisprudenza formatasi in passato, per i casi in cui una fornitura e un servizio 

siano effettivamente infungibili, il legislatore, comunitario e nazionale, ha previsto 

deroghe alla regola della selezione attraverso una selezione pubblica, considerato 

che l’esito di un eventuale gara risulterebbe scontato, esistendo un unico operatore 

economico in grado di aggiudicarsela e, conseguentemente, l’indizione di una 

procedura ad evidenza pubblica determinerebbe uno spreco di tempo e di risorse; 

- Visto che in merito il Consiglio di Stato ha precisato che “Per effetto di tale 

disposizione citata, secondo un condivisibile indirizzo giurisprudenziale, è 

consentito alle stazioni appaltanti ricorrere alla procedura negoziata – e nel caso di 

unico operatore presente sul mercato all’affidamento diretto – se il bene oggetto 

della fornitura sia infungibile (cfr. Cons. Stato, sez. VI, 19 dicembre 2019, n. 8588; 

VI, 13 giugno 2019, n. 3983; III, 18 gennaio 2018, n. 310). 

- In tale condizione, infatti, per l’assenza di mercato, lo svolgimento di una procedura 

di gara aperta alla concorrenza sarebbe un inutile spreco di tempo, contrastante con 

il principio di efficienza ed economicità dell’azione amministrativa (cfr. Cons. 

Stato, sez. V, 28 luglio 2014, n. 3997; V, 30 aprile 2014, n. 2255)” (Cfr Consiglio 

di Stato, sez. V, 20.11.2020 n. 7239); 

- Visto l’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, così come modificato a seguito 

della temporanea deroga introdotta dal D.L. del 16 luglio 2020 n. 76 (c.d. decreto 

semplificazioni), così come conv. con L. del 11 settembre 2020 n. 120, secondo cui 

“Fermo quanto previsto dagli artt. 37 e 38 del d.lgs. n. 50 del 2016, le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e 

forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di 

progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del d.lgs. n. 50 del 

2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 

e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro”; 

- Considerato il criterio di aggiudicazione adottato è quello del minor prezzo senza 

nessun ulteriore parametro di valutazione o discriminatorio ai sensi dell’art. 36, 

comma 3 del Dlgs n. 50/2016, così come modificato a seguito della temporanea 



 

 
Via Plinio 26  -  80045 Pompei (NA) 

E  pa-pompei@beniculturali.it 

C  mbac-pa-pompei@mailcert.beniculturali.it 
T  +39 081 85 75 111  

 

5 

deroga introdotta dal D.L. del 16 luglio 2020 n. 76 (c.d. decreto semplificazioni), 

così come conv. con L. del 11 settembre 2020 n. 120; 

- Considerato che il Parco Archeologico di Pompei adotterà ogni misura 

organizzativa idonea ad assicurare comunque la ragionevole durata e la celere 

conclusione della procedura; 

- Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

- Attesa l’avvenuta acquisizione per la procedura de qua del C.I.G.:  Z7936EE63A  

DETERMINA 

- la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce 

motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990 ss.mm.ii; 

- di nominare RUP della presente procedura ex art. 31 Dlgs n. 50/2016 e ss.mm.ii e 

Direttore dell’Esecuzione, ex art. 101 del Dlgs n. 50/2016 e ss.mm.ii  del Parco 

Archeologico di Pompei il Funzionario Architetto Arianna Spinosa, già RUP del 

Progetto ELISA giusta nomina del D.G. intervenuta in data 26/01/2022, prot. 633; 

- di approvare il valore stimato del presente appalto in € 19.933,13 

(diciannovemilanovecentotrentatre/13) circa al netto, con IVA al 22% per un totale di 

€ 24.318,42 (ventiquattromilatrecentodiciotto,quarantadue).   

- di approvare la relazione del 28.06.2022 prot. n. 7190 (all. 1) e la lettera di invito 

disciplinare, che si allegano al presente atto rappresentandone una parte integrale e 

sostanziale, predisposti dal RUP arch. Arianna Spinosa per dare avvio alla procedura 

negoziata di affidamento diretto con la Società alla Società Oracle S.p.a, con sede legale 

in V.le Fulvio Testi, n. 136 Cinisello Balsamo (MI) (P.IVA 03189950961), sussistendo 

i presupposti e le condizioni di cui all’art. 63, comma 2 lett. b) punto 2 del Dlgs n. 

50/106, volta all’acquisto dei servizi per lo sviluppo dell’applicativo (APP) da 

implementare con i contenuti LIS nonché per l’implementazione dei contenuti del sito 

istituzionale nell’ambito delle attività rientranti nel progetto “E.LIS.A – Enjoy LIS Art 

- Percorsi multimediali inclusivi sul patrimonio artistico e culturale della Campania 

accessibili per le persone sorde”; 

- di autorizzare l’avvio della procedura negoziata di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 

63, comma 2 lett. b) punto 2 ed art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, così come 

modificato a seguito della temporanea deroga introdotta dal D.L. del 16 luglio 2020 n. 



 

 
Via Plinio 26  -  80045 Pompei (NA) 

E  pa-pompei@beniculturali.it 

C  mbac-pa-pompei@mailcert.beniculturali.it 
T  +39 081 85 75 111  

 

6 

76 (c.d. decreto semplificazioni), così come conv. con L. del 11 settembre 2020 n. 120, 

di servizi di cui in oggetto;  

- di invitare, a mezzo PEC, la Società Oracle Italia S.p.A a presentare un preventivo; 

- di confermare, così come previsto dal contenuto della lettera di invito-disciplinare, che 

l’aggiudicazione avverrà con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 3 

del D.Lgs. 50/2016, così come modificato a seguito della temporanea deroga introdotta 

dal D.L. del 16 luglio 2020 n. 76 (c.d. decreto semplificazioni), così come conv. con L. 

del 11 settembre 2020 n. 120; 

- di confermare di considerare essenziali le clausole contenute nella lettera di invito-

disciplinare predisposta dal RUP e comunque utilizzare come lex tra le parti la 

documentazione MEPA di riferimento predisposta per la tipologia di fornitura su 

richiamata; 

- di ordinare, in virtù di quanto previsto dall’art. 5, comma 4 lett. n) dello Statuto del 

Parco Archeologico di Pompei, l’imputazione della spesa occorrente per l’acquisto del 

servizio di cui all’oggetto pari a € 19.933,13 (diciannovemilanovecentotrentatre/13) 

circa al netto, con IVA al 22% per un totale di € 24.318,42 

(ventiquattromilatrecentodiciotto,quarantadue).   

- che il Responsabile dell’Ufficio Contabilità e Bilancio ha imputato la spesa di cui sopra 

come di seguito riportato: cap. 2.1.2.200 imp.177; 

- di confermare di stipulare, all’esito delle verifiche ex lege, il contratto mediante 

redazione di documento di stipula. 

 

Il R.U.P.  

Arch. Arianna Spinosa 

 

 

Visto di Regolarità contabile 

Dott. Davide Russo 

Il Direttore Generale       

Gabriel Zuchtriegel 

 


		2022-06-29T09:42:18+0000
	ZUCHTRIEGEL GABRIEL JOHANNES




